Cautio vi-
tio carens
est pro
prudentiæ.

Macchia
velliſtīca
fallendis.
mo.

2. Sam. 21. Medium fraudem iusta tolerat, non suadet, ut in qua conciliatio, corruptio per literas p[er] q[ui] legationes frustratio, nullo tamen improbo mendacio aut malitiosa intentione contaminata. Eccl. 1. Hinc nec Legato mentiti integrum pro Republica sua, nec Magistratu[rum] parva delicta probare licet, quia e[st] atrociora futura sunt: & scelerata ex sceleribus patere consueverunt. Quemadmodum Tiberius plures absq[ue] culpa occidit, tantum ob id, quod mentem suam illis perspectam sciret. Conz. d. l.

74. Evidem monstrum illud hominum Florentinum, Sceleratus Politicæ Magister, ut cum Boccalinus non absq[ue] ratio[n]e vocat. Censur. l. vagg. 46. Macchiavellus in L. de Princip. c. 18. & l. 2. Disc. c. 13. Necessarium prorsus esse clamitat, ut Princeps geminam sustineat personam, & hominem pariter ac beluanum agere possit; hoc est, pro natura rei & temporis leonis aut vulpis naturam induat, illus ad vim faciendam, hoc ad fraudes struendas & fallendas fidem. Quod ejus consilium & olim Ly-sandri fait, qui vulpinam assuere pellemisquisit, ubi leoninam illi efficias. Quæ Sathanica est impetrandi ratio, & eventu tristis ac exitiosa auctoribus suis evadit. Ut quæ ultionem divinam & apud homines infamiam post se trahit. Vid. Polit. Heid. c. 2. p. 289. Nam sicut potentissimæ quæ quæ Republicæ fide ac justitiâ per multa secula stetere: ita iniuriis perjuriisq[ue] omnes ferè concidere. Sic Carthago, Thebae, Corinthus, Cibalis, Hierosolyma: Et autores quoq[ue] harum artium misere interiere; ut Philippus Mace-do, Hannibal, Cæsar, & quem suis egregiis artibus instruxit Macchiavellus, Princeps: quotum exitus Tragicus fidem assertioni nostræ faciet. Hinc etiam videre est, quid de dogmate illo sit sentiendum: Hæreticis non est servanda fides. Quod axiomatice nil pejus in Republicas Christianas inveniri potuisse. Heid. Syst. Pol. d. l.

Nam miser est, si quis primò perjuria celat.

Sera erenim tacitis poena venit pedibus. Tibul. l. i. Eleg. 9. Et abominatio est Domino omnis illusor. Prov. 3, 32. Nec decet Principem labium mendax. Prov. 17, 7. Syr. 7, 14. Aversatur namq[ue] Dominus omnem iniquitatem, & regnum de gente.

im

in gentem transfertur, propter injustitiam, contumeliam, injurias, & diversos dolos. *Syr.* 10, 8. Adeo, ut ne quidem propter laudem Dei mentiendum sit, ut *August.* existimat. q. 8.

72. Hinc igitur appareat, quam cautè Principes in Ratione status publici procedere oporteat, quamque nunquam cō nisi salutis publicæ intuitu deficere debeant. Multò verò minus stabilitas, statim defendendis delictis suis Rationis status clypeum objice juvat; quia facilis hic & periculosis error est. Neq; etiam prudentiaz suaz aut versutiaz nimis confidant, aut status sui incolumentem, seposita honestatis pieratisq; ratione, quounque fieri potest modo, stabilire annitantur, quia tristis ejus & luctuosus eventus. Quemadmodum Cæsar quidem regnandi caussa jūs violari posse creditit: Et sicut Tyranni quam juvat, ire solent; ac prefixis sibi utilitatis propriaz terminis, nil non impunè patrunt. Quomodo Abimelech & Joram frætres suos occidente, ut régnum sibi aut acquirerent, aut stabilirent. *Jud.* 9, 5. *z. Parol.* 21, 4. & Philippus atq; Alexander Mag. Maced. & Darius, Ochusq; Persarum reges olim. *Justin.* I. 9. & II. Et Turcæ bodie facere solent. *Melliet.* I. 6. In *Tacit.* Dis. 7..I.

73. Ex eodem præsumptæ Rationis status fonte etiam Francisci I. Regis Galliar. promanauit confederatio offensiva cum jurato nominis Christiani hoste Turcâ, ut eō fortius Castolo V. resisteret. Quod factum, quamvis plures defendere non vereantur, rectius tamen improbatur. Vide *Besold. Tr. de jur. fæder.* t. 4. *Schomborn.* I. 4. *Pol.* 6. 36. Nam & ipse Deus inita cum infidelibus fædera hujuscemodi mutua execratur. *Jos.* 23, 12. *t. Reg.* 20, 33. *z. Par.* 16. & c. 19. Et periculo plena hæc est confederatio. Arum. Disc. in A. B. 6. Unde etiam ipsi Regis Gall. Cancellatio in tautum displicuit istum fœdum, ut subscriberet detestaret: Quin ipse quoque Rex sub articulum mortis exultasse scribitur, se ob hoc fœdus periisse. *Sled. Comment.* I. 15. Quantum enim inde toti Christiano erbi periculum creatum, fuerit, misera ab eo tempore Pannonia plus satis experta est. Unde non pie minus, quam prudenter Principes à tali proposito dehortatur. Cito. *Spons.* nel Gov. di Stato; I. 5. t. ult. ubi sub finem

hac addit verba. Iddio testa gravemente offeso, se un Princeps fedele al suo nome si voglia servire digenti infideli. Rationes vide apud Alb. Gent. l. 3. de jur. bell. c. 19. & Gerhard. l. de Mag. Pol. p. 154.

Mutua
cum infide-
libus com-
mercia an-
statui uti-
lia?

74. Sed nec amplificandz Civitatis vel Reipublicas ergo recte cum infidelibz mutua instituuntur commercia. Quia Status potius exinde corruptitur ac exvertitur. Et proportio nulla est inter salutem Reipublicaz qualemcunq; & animarum æternam salutem, cujas jacturam ad hujus vitæ quascunq; commoditates neq; nisi atheo & insang contulerit: quid quod peccatis regna non ampliantur, neq; incommoda iisdem avertuntur, sed potius ira Dei concitatur, & acceleratur interitus. Vide Gerb. Tom. I. Marm. Evang. p. 22. Et damnant hodieq; hunc monrem, ut statui suo prorsus adversum Sapientissimi Politicæ Magistri Chinenes, eò feliores, quo minus aliorum populorum negotiatione opus habent. Vide Remp. Chinens. hinc & Aristoteles ob commercia colluviemq; peregrinorum, quibus civitas repletur, & ob novitatem morum, quibus civium animi corruptuntur, propè mare urbem extrai prohibuit, l. 2. pol. c. 6.

Deus ipse
dispensat
sæpè ob bo-
ni publ. res-
pectum.

75. Veruntatem necessitatis casus, & status publici conservandi ratio non prohibet, quo minus tempore famis & annona charitatis, ne magna civium egenorum pars pereat, divitibus & avariis annona flagellatoribus recte, citra injustitiam notam, Magistratus frumentum auferre, ac divendere æquō pretiō boni publici causa possit. Quia charitas proximi & respectus publicæ salatis, privatorum utilitati anteferenda est. Et Deus ipse sæpè dispensat ob boni publici respectum. Hinc via Sacra, citra Sacrilegij crimen alienari ordinariè prohibita, ad redimendos captivos, aliumve piz caussæ usum adhiberi, distrahi vel oppignorari possunt. Neq; minus Deus permittit haud raro, ut alterius res in necessitatis causâ eripiantur auferanturq;. Sic ne David fame moreretur, panes propositionis manducasse ei fraudi non fuit 1. Sam. 21. ut nec injuria à Nabale opulento subsidia petita sunt 1. Sam. 25. quia Ratio status, utpote iuri ordinatio derogans, semper potiori majori & magis uni-

ver-

versali boni publici ratione & fulcro nascitur. Neq; vero op-
posita est statu vel contraria, sed eidem prorsus conformis; ut
pote causa conservans ejusdem Melliet. l. 6. in Tac. Disc. 7. com-
mune respect. dubien & benefice public.

76. Ita tamen Principes recte in expēndēda usurpan-
daq; status Ratione versabuntur, si & quā publicæ salutis lance &
confilia sua & necessitatem Reip. ponderaverint, ut ne quid ni-
mis: Et verane an falsa status Ratio vel prætensa vel præsumpta
fuerit, facile apparebit. Si actiones & consilia ad Lydium
publicæ salutis lapidem examinatae, nihilq; temere aut fraudu-
lenter admissum fuerit, cujas vel Principem vel Consiliarios
aut Rēpublicam pœnitere vel pudere possit. Quocirca ist.
hæc dominationis jura ex salute Reipublicæ metienda sunt, non
ex plenitudine potestatis. vide Clapm. l. 4. c. 16.

77. Quia vero arduum est manus Principum, & pru-
dentiae propria eorumdem virtus non omnibus eadem, neq; ea
semper, quibus Respublica juvatur & amor subditorum con-
stans servatur; consilia in promptu sunt: sed partim quorundam
pravorum Principum injuria in populum, partim injusta populi
ambitio, fideq; libertatis cupido, & invidia, vel ex virtutibus
bonorum Principum, unde minime deberet, conflata, eos haud
raro reddit perinde odiosos, atq; tyrannos ipsos, ut difficile sœ-
pè de actionibus judicium videatur. Hinc tametsi ob beneficia
in Rēpublicam collata & perspectam prudentiam veteres
Reges creārint. Arist. 3. pol. 15. proindeq; virtutibus carere Reges
nequeant, ut pluribus deducit Conzen. oper. pol. l. 3. & Aristoteles
qui ubiq; Reges ex virtutibus, depingit. Erb. 10. i. pol. 2. 1. Pol. 9. 5.
Pol. c. 10. 7. Pol. 14. per. tot. reliquiq; in universum omnes sanæ
mentis Politici: Eas tamen in omnibus omnino actibus elucidare
impossibile est, quin potius, ut sunt prona hominum ad invidi-
am & suspicionem mentes, sœpè optimè cogitata pessime ca-
dunt, & salutaria remedia Inter vitia numerantur, ipsiq; vel o-
ptimi Principes, de quorum intentione in salutem Reipublicæ
unice directa non perinde omnibus constat, pro tyrannis vulgo
iniquissimis interpretationibus & calumniis proclamat: di-
cendum igitur & de eo paucis videtur. Quid ergo? Insepa-
tabile

Norma
rationis
status.

Amor an-
proprius
Regum &
insepara-
bilis.

tabile quidē & propriū bonorum regū accidens. Arist. ait esse, ut
subditis amētur L. 5. Pol. c. 10. hocq; inter tyranos Regesq; discri-
minis ponit, quod illi quidē in virtutis, hi volētib⁹ imperare soleat: Rebus tamen hoc minimē esse perpetuum statuendum est. Nam
ipfa s̄pē Principum benefacta convertuntur in odia; Unde
conjuraciones, Conyicia, maledicta, rebellio, & motus Adver-
sus Alexand. Magn. aliosq; non obstante vel virtute, vel nomi-
nis Majestate, addo etiam felicitate. Sie n̄il profuit Impera-
tori Severo Clementia, quin vel in sua matris confoderetur.
Lamprid. in vit. ejus. Agidem Lacedemoniorum perdidit man-
suetudo, quā se servatum ibat. Plut. in Vit. Agid. Valerii Publi-
colz modestiam invidia in suspicionem affectati regni produ-
xit. Liv. l. 2. Plut. in Val. Et quam multi ceciderunt eorum pa-
tissimū manu, qui ne caderent, prohibuerant? Arnū de Rep. l. 2. c. 3.
Quid quod ipsa quoque justitia odium exitiumq; baud paucis
attalit. Fabio M. dies dictus est ob prudentiam bellicam, quam
ignaviz aut etiam proditionis insimulare & mali non vereban-
tar. Liv. l. 22. Papyri rigor disciplinae militaris pro crudelitate
habita. Liv. l. 8. Quibus accedit, quod vixit, utcumq; justus,
victis tamen exsus sit. Cic. pro syllā. quodq; ciyibus tene-
te invitatis nōris, strīcto tueri enīc necesse habeas. Sen. Frag.
l. Hinc quories Lydiā Cyro deficiebant, novo assūscere domi-
nio nescientes? Just. l. 2. Herod. l. 2. & A Romanis Sabini, Latini,
Samnires, à Lacedæmoniis Thebani, & Messenij? quia scilicet
inviti eorum jugum ferebant. Plut. in Pelop. & Liv. pafim. Ex
quibus omnibus apparet, amorem & benevolentiam non sem-
per esse veri Regis Magistratus vē immediatum, & essentiale
requisitum, licet plerumq; eosdem comitari consueverit. Duo
namq; sunt subjectorum genera, ingenii studiisq; longē diver-
sissima, quorum alios pudor in officio continet, alios metus: Illi
ā vitijs abstinent, ob eorum turpitudinem & virtutis amore:
Hi ob supplicia & poenæ metu. Tholos. de Rep. l. 6. c. 18. Xenoph. in
Cyropa. d. Siye igitur placeant acta Regum Principumq; populo
seu displiceant, perinde est, dum justē imperent, & ad utilitatem
publicam, ad quam adstrici, omnia dirigant. Arist. 3. Pol. c. 16.
Hinc facile bonorum amor sequitur: Malis si metuunt, & quum
bonumq;

videt

bonumq; est ; atque aerum infidiliis illorum amor & praefidi-
um principes liberabit. *Arnus de Autor. Princip. c. 4.*

78. Quocirca , ut actiones Regum Principumq; semper
ex fine & intentione estimandæ, sic & earundē causa & origo in-
spicienda, scilicet prudentia & inde promanantia arcana consi-
lia , seu status firmandi servandique rationes. Hinc accuratè
discernendum, cum Philosopho l. 3. Pol. c. 10. l. 4. c. 10. est inter
Tyrannum , qui projectâ publicæ salutis curâ, pro ludibrio in-
Rempubl. & cives grassatur, prout ex primi generis Tyranni-
cis rationibus videre est ; & Dominum , qui post habitâ Reip.
curâ, suam tantum salutem & commodum querit, civesq; non
quidem ut tyranus pro hostibus habet, sed tamen pro servis,
quibus secundario & post se ac sui tantum causâ prospicere
solet : quem Bodinus describit Monarcham Principem, unum li-
bertatis & fortunarum omnium dominum, jure belli vel dedi-
tione subjectorum, quos, tanquam pater familias servos, mode-
ratur. lib. 1. de Rep. c. 2. qui ad dominatum seu Herile imperium
longè alias status servandi rationes requirit, ac vel tyranni vel
Reges. Nam populi quidam ad servitium nati, velut Medi,
Persæ, Parthi, Babylonii alieq; orientales Nationes & Asiatici,
Reges olim suos pro Diis venerabantur. Arist. 3. Pol. 10. quod
idem hodieque apud Turcas, Persas, Abyssinos, Tartaros, Chi-
nenses, Indianos aliosque Barbaros observatur. Vide Busbeq.
ep. Turc. 2. Boter. 2. part. Cosm. c. 2. Lindschott. l. 2. hist. Ind. c. 23.
24. & Respubl. passim. Quibus tamen moribus nil olim ab-
jectius iniquiusq; visum erat Israelitis & Græcis animis ad liber-
tatem natis, & ad legitimam quandam superbiam diuturnō li-
bertatis usu velut enutritis. Hinc Aristotleles. Alex. Magnum
hortatus ut Græcos quidem paternæ pietatis affectu ; ceterum
barbaros Majestate & vi dominationis in officio obsequioque
contineret. Plut. in Vit. Alex. Romanis invidiosum Domini no-
men & libertati inimicum visum est ; aque eodem abhorrebat
primi Imperatores, adeò ut Tiberius eā appellatione contume-
liam sibi fieri dicitaret Suet. in Tib. c. 27. Augustus eam vocem
at opprobrium & maledictum exhortesceret, & neque à libe-

Dominicæ
status Rati-
ones an ve-
ræ nec ne :

tiis nec servis suis joco seriove Dominum se appellari pateretur? Suet. in Aug. c. 5; 3. & Alex. Severus Dominum se vocari edicto prohiberet. Læmpid. in Vit. Et plures Legati aliquæ præcipuz autoritatis viri puniti leguntur, quod more Asiaticorum Persarum Reges adorassent. Athen. l. 6. Val. l. 6. c. 3. Plut. in Alex. Iust. l. 6. quem faustum cum & Alex. Magnus tandem per ebrietatem imitari conaretur, inde ingentes turbæ excitatæ. Vide Arrian. Plut. & Curr. l. 8. Iust. l. 13. & notum est Mardochæi exemplum. Esth. c. 1. & Josepb. l. 12. Antiq. c. 6. Quo-circa cum plures populi ad serviendum vel nati vel assueti, sponte suâ Dominos ferant velintq; quid mirum, si hujusmodi quoq; status rationes apud Asiaticos Africanos & Americanos, barbarosque alios pro veris habeantur; apud Europæos tamen intereras non connumeremus? quippe liberum non servum statum aut Dominatum ullum agnoscentes? Apud quos illa viget regula universalis: Salus populi suprema lex esto. Et miseri Reges Principesq; tot tantaq; se pariter ac Republicam in pericula non conjicerent, si Dominatum, cui assuescere Europæi populi nesciunt, non affectarent, & libertatem infringendo, vel potius in libertatem eosdem, velut tradito injustiâ gladio afferendo, in se ipsos armarentur, licet nullus bonorum Principum exercendæ Tyrannidis affectus accedat. Quia privilegia, libertatis claustra, oculorum instar jocum tactumq; refugiunt. Et jura legesq; semel introducta sine motibus animorum & Reipublicæ concussione raro immutantur. Vide Conz. op. Pol. l. 5. c. 13.

Tyranni &
Principis
pravij dif-
ferentia.

79. Neque vero minus Principum pravorum, negligenter oscitantiumque aut etiam imprudentiorum actiones per incuriam in statum impingentes à falsis status rationibus secessandæ sunt, utpote quæ non ex maligno in subditos affectu, sed imbecillitate, lapsu aut errore profectæ. Hinc Claudius Imperator rectius stupidus ac facilis Princeps, quam Tyrannus vocabitur, licet plures ejusdem actiones, statum publicum affixerint: ut videre est apud Sueton. in Vit. Claudii & Tacit. l. 11. & 12. Annal. Sed & distinguendum accurate est inter tyrannum in-

sta.

statum salutemque Republicæ delinquentem, & Principem
privatis vitiis obsessum, quia levia & privata vicia non sufficiunt
ad constituendam tyrannidem. Hinc recte Bodinus Tyrannum
definit Monarcham, qui divinis & naturæ legibus sublatis rebus
alienis ut suis, & liberis hominibus quasi mancipiis pro libidine
abutitur. *l. 2. de Republica c. 4.* Vide Regni & tyrannidis Colla-
tionem, apud eundem. *d. l. & Heid. Syst. Pol. c. 6.* p. 970. & seq.
Neque enim intemperantia sola tyrannum fecerit, aut pagani-
smus, hæresis, scortatio. Quemadmodum per castitatem ne-
mo Rex, ita nec per Scortationem quisquam evadit tyrannus,
alias omnes magnos Principes uno stilo perfodere, & cum ty-
rannis ad scalas gemonias abjicere opus foret. Ut Alexandrum
Magnum, Augustum, Carolum Magnum aliosque complures
laudatissimos Principes. Proinde accidentalia ab essentiali-
bus secesserenda, & estimandi reges ex fine & intentione ad
publicam vel salutem vel interitum procurandum. Non enim
qui vel scortatur, vel in privatas familias levit, vel veſigal du-
riter extorquet, legem Majestatis severè exercet, literas odit,
aut aliis contaminatus est privatis vitiis, Princeps esse definit;
quia in eō nondum expirat divina ordinatio, aut translata in
eum populi potestas ad eundem statim revertitur, ob unum alte-
rumve pravè factum, sed potest in uno malus, in altero bonus
esse & virtuosus. Imò vero nemo Principum tam perfectas
probitatis reperitur, quin aliquid humanitatis & vitiositatis ad-
mixtum habeat. Non diffitente *Sir. Sac. Psal. 63, 10.* Pro-
ptereaque confessim subditis ad recantandam obedientiam
progredi haud integrum licitumque est. *l. Pet. 2, 13. 19.* Quid e-
nim alias fieret de Nabuchodonosore. Cyro, Ahasvero, Da-
rio, imò de Saule, Davide, Salomone, Augusto, Alexandro & Ca-
rolo Magno, aliisque optimæ notæ Regibus? Vide. *Arnii. de*
Rep. l. c. 3. Idem de status rationibus ex imprudentia & im-
becillitate judicij ac simplicitate non malitia exortis sentien-
dum, quæ utut apparentes ac false sint, tam enī non sunt tyran-
nicæ, cum fine & intentione malâ destituantur. Fieri etiam
haud raro yidemus, vel invito Principe, id quod nunquam fue-

rat in intentione, sive errore agentis, seu fato Republicæ ut-
gente. *Ministre d'Estat. l. i. Disc. 8.* Quia vitri naturam imita-
tur homo & splendore & fragilitate ratiocinationis pariter atq;
actionum. Unde scire debent statuum seu Ministri seu Præsides,
sibi non tantum cum hostibus Republicæ, & ipsa quoq; invi-
diarem esse, sed & sub vi quadam super nos contineri, non co-
gentem illâ quidem, sed tamen sœpè conatibus, & prudenter ob-
sistente, facile ut in malum quod maximè evitare studemus præ-
cipites ruamus. *Quemadmodum & nautarum, quem unâ
cum navi sœpè venti fluctusque abipiunt, inque scopulos, quos
summâ vi fugere est animus, impellunt, ut velit nolit, etiam in
ipso propè portuna fragium patiarur.* *Quod exemplis lucu-
lentis demonstrat allegatus autor. cit. l. & Disc. 9. & aristot. l. 3.
Ethic. c. 1.* Unde coelestis auxilii imploratione, maturô judicio,
experiencia, & in agendo circumspetâ dexteritate opus est,
ut enates.

Veræ sit 19
Rationes
vulgô sœ-
pè pro fal-
fis haben-
tur.

80. Ex eâdem infirmitate etiam hoc promanat, quod
veræ servandi augendiq; status rationes ac arcana consilia, (quæ
est humanæ rationis hallucinatio:) sœpè pro falsis habentur.
Iadè, quò utriusq; generis rationes ab invicem accuratius di-
scernantur, quæ porrò seqvuntur, subjiceret placuit. Cum
plurimum intersit Republicæ, ne forma status præsens muta-
tur, aut id committatur, ex quô facile mutare imperium con-
cutive incipiat: cumq; nunquam improbitas hominum quies-
cat, adinvénit à prudentibus Rerum publicarum moderatori-
bus sunt rationes, statum adversus infidias malevolorum, & pa-
cis publicæ turbatores, per obliquum, & extra communis juris
ordinem muniendi tuendiq; , quæ apud hanc paucos vulgô, ut
falsæ, malè audite ac vapulare præter meritum consuevere. ut
suprà quoq; dictum. Sic v. g. retinendæ regiæ dominationi,
Romanis Imperatoribus visum fuit. i. Senatoribus equitibus
illustribusq; personis interdicte, ne Ægyptum, nisi permissa
Principis, intrarent. *Tacit. l. 2. Annal.* quippe turbidam sedicio-
samq; & natura loci manitam provinciam. *Quæ res Germa-
nico causa fuisse mortis creditur, ut habet Tacit. l. 2. Annal. c. 50.*

Nimis

Nimirum astuto sibi cavit Augustus consilio, quod noluit senatorem vel potentem Romanum eò ire, unde dominationi suæ periculum creari posset. Quapropter & Vespasianus Romanum Imperium invasus alias aliis provincias demandavit, ipse claustra Ægypti obtinuit. Tacit. l. 3. hist. 2. Ita nec licitum olim Senatori Rom. pro labitu peregrinari, vel extra Romanam ire, multò minus ad exercitum injussu Principis. Dion. l. 5. 2. Tacit. l. 12. Annal. Ex eadē quoq; caussā SCrum Claudianum milites veruit adire domos senarioriā, salutandi caussā. Et hodie postas seu cursones publicas instituere privatis prohibitum. Clapm de Arcan. Rer. l. 3. c. 4. Sic nec cuiquam licitum olim ad senatum vel exercitum scribere, præter Principem. Tacit. l. 5. Annal. Aut manū picturamve Principis imitari l. 1. §. 3. 4. l. 23. ff. ad L. Corn. de fals. 3. Neq; acta publica, quae penes solum principem manebant, evulgari permissa: in quibus de asylis, receptis in Rēpublicam Diis; de fœderibus initis; de legationibus missis, ac receptis; aliaque Imperij arcana continebantur. Tacit. l. 13. Annal. Unde hodieq; Archiva penes Principes. 4. Studia exercitus largitionibns ambire vetitum; & milites alloqui, aut donaria stipendiaye augere, nemini præterquam Principi licebat. Tacit. l. 3. Ann. & Aurelian. in oīas Curt. l. 6. omnes quippè clientelæ, primorum, & nimis conditionemq; excedentes amicitiae merito-suspectæ sunt Principibus. Arist. l. 5. pol. c. 8. 5. Eodem jure civitates muniendi facultas privatis adempta est, nemini que Romæ competebat, nisi cui tam Princeps indulisset. Tacit. 5. hist. 11. Unde nec reficere quidē muros integrum sine Principis vel Præsidis autoritate. Ulpian. in l. 9. §. 4. ff. de rit. div. Joseph. l. 19. Antiq. c. 7. quia propugnacula perfugia sapè rebellium. Et curam gerere Rēpublicæ Magistratus munus est. 6. Ne quis nimis splendide arces aliasq; structuras privatorum sortem excedentes exædificaret. Quæ res Pisoni inter irritamenta invidiæ fuit. Tacit. l. 3. Annal. Neve tribunal militare ascenderet, in clypeo federet, regiō velo & principali veste, vel insignibus Imperii uteretur. vide Clapm. l. 3. de Arcan. c. 9. 7. Et quia parum tuta sine viribus ac præfidiis est Majestas, Liv. l. 2.

armatam custodiam Principi quis bonus invideat? Hinc Romulus suos quos habuit Celeres legit; idemque Livia & Mæcenas Augusto suasere apud Dion. Et Mæcenas parum hominibus fidens canibus suam vallavit salutem. teste Val. M. l. 9. c. 13. Custodiæ certè negligentia Casari necem approperavit. Augustus vero & Tiberius Germanorum satellitiò utiliter usi sunt. Caligula ut & Batavorum, Galba Evocatorum: alii aliorum præsidiiis tutos se ab insidiis & sceleribus nefariorum præstiterunt. Quam eandem ob caussam incolumitatis & antiquissimi quiq; Reges prægustatoribus usi sunt, aduersus veneni metum. Vide Xenophont. & Justin. l. 12. c. 14. Ipse quippe metus est pro consilio & prudentiâ. Tacit. in Germ. Sed plura hujuscemodi prudentiæ-præcepta, & arcana imperii firmandi defendendiq; consilia vide apud acutissimum Politorum Clapmarium Boter. ut & Palaz. Settal. & omnium facile Principem aristotelem passim.

81. Differre autem ab hisce superius positas secundi generis tyrannorum statu rationes, facile apparebit, dummodò intentionem & scopum consideraverimus factorum. Illis namq; tyranni callidè ac subdolè utuntur decipiendæ subjugandæque plebeculæ caussâ, remediis quo speciosioribus, eò magis fallacibus noxiisque. His vero pro suæ salutis clipeo adversus insidiatores & aggressores boni Principes, status publici ac tranquillitatis caussâ, sapienter uti consuevere. Unde & vis potestatis atq; imperij dicta, quâ fera hominum pectora frangescunt. Tacit. Et approbatur à Philosopho: dum ista ab eodem rejiciantur & è Republica proscribantur. l. 2. & 5. Pol. 6. II. Neque etiam à lege divinâ alienæ sunt veræ status rationes, ut quæ commodum, non Principis tantum, sed & status ac Republicæ, concernant, & boni publici gratiâ, cui omnia privata cedere debent, introducta. Cum enim Republicæ pleræq; minus sint compositæ, in quibus omnia exactè & ad unguem agere extremæ foret dementiæ, idcirco pro re natâ sœpe capiendum consilium, morbiique proyaletudine curandi. Clapm. l. 4. de Arc. c. 4.

82. Q. Quid sentiendum sit de Asylis Mosis, Romuli, aliorumque. R. Asyla à Mose aperta fuere urbes refugij, à

Dco

Q. de A.
sylis.

Deo ipso extrui jusse. Num. 35., l. 6. n. & d. Id quo fine factum ibi exprimitur, nimirum non ut impunitate scelerum cresceret delinquendi licentia, sed ne pari poenâ fontes cum innoxiis affererentur; & quia discrimen inter voluntaria & casu ae præter-intentionem commissa delicta statuendum, seu inter scelera & errores, data divinitus Levitis est potestas, ut exales, & insontes profugos, eosq; quos humana præoccupasset infirmiras recipi-ent protegerentq;. Quod jus immunitatis promiscue Israëlitis & alienigenis, advenis, atq; inquilinis datum; sicuti per imprudentiam & nos data operâ hominem fortè occidissent; quos expressè textus à temerariis & improbis homicidis fecerit... Quâ re non modò immoderatus vindictæ fervor est cohibus, & miseri reis spes quædam vitæ relicta; sed & judicibus æquitas & circumspectio in dijudicandis dignoscendisque criminibus commendata: Et simul typicè exilium nostrum è paradiſo; atq; indulgentia redemptioque summi Pontificis Christi adumbrata, cuius morte vitam consecuti sumus, & immunitatem sempiternam, ut ex Theod. loquitur Pelargus commentario in Num. c. 35. Et hunc morem postea aliaz gentes secutæ fuit. Nam & apud Molossos, Samothraces, Crotoniatas, & Messenios templo & altaria fuere privilegio sacra. Alex. l. 3. c. 20. apud Ephesios Dia-næ templum. Plut. in l. de non fænerando in Peloponneso Her-mionis templum. Pausan. in Corintb. in Ægypto Osiris fuit asy-lum: in Syria Apollinis, commemorante Strabone. l. 17. & ult. Geographia. Idem apud Siculos observatum. Diod. Sic. l. 11. sic & apud Romanos asylum apertum profugis, ut refert. Plut. in Rom. & Liv. l. 1. Sabellius l. 2. quod tamen Satyricus infame asylum, & Augustinus facinorosorum domum appellavit. Nec injuriâ; quia ibi, ut Plutarchus testatur, omnium ordinum con-ditionumq; homines recipiebantur, ut nec servi dominis red-derentur, nec creditoribus noxii, nec Magistratibus criminosi. Et sicut in plerisque alijs, quæ ab Hebræis, & divinâ institutione mutuatae gentes erant, ita & in asylorum jure plurimus abusus introductus admixtusque fuit. Unde & Tacitus eadem suggil-lat atq; improbat l. 3. Annal. cum inquit: Complebantur templo pessimis servitorum; eorum subficio obviri adversum credi-tores,

tores; suspectique capitalium criminum receptabantur: Hinc
merito improbanda est Bonifacij. V. constitutio, qui nimis li-
center omnes ad tempora confugientes salvos voluit, ut est apud
Volaterran. l. 22. *Anthropol.* & *Platinam in vit.* Pontif. Ea enim res
haud dubie in causa est, cur bene multi a maleficiis minus ab-
stineant manus, & more ingenij humani ad pejora semper pro-
ni, quod misericordia introduxit, licentia in abusum vertat.
Conzen. l. 5. *Pal. oper.* c. 7. Nam Comici effato, omnes sumus de-
teriores licentiâ. Et quamvis ad imitationem Mosis recte &
ipsi Imperatores asyla sanxerint, ut videre est. *tot. r. C. de his*
qui ad Eccles. confug. Tamen noluerunt sanctissimi Imperatores
tempora aliaque Sacra loca hominibus sceleratis repleti, quos
Deus etiam ab aris ad supplicia rapi jussit. *Exod.* 21. 14. Et e-
xemplis patet Adoniz ac Joabi, pacis publicæ turbatorum ac
facinorosorum. l. *Reg.* 2. 25. & 34. videatur *Polydor.* *Virgil,* l. 3. c. 12.
Idem sentiendum est de statuis Imperatorum Regumq; & imagi-
nibus l. *un.* *C. de his qui ad stat.* *Conf.* quibus videtis *Clapm.* l. 4. *de*
Arcan. *Rer.* c. 6. & *Covarr.* *varior.* *Resolat.* T. 2. l. 2. c. 20.

De Raptu
Sabinarum
& Benja-
minitaru.

83. Cumq; de Raptu Sabinarum virginum & Benjaminita-
rum dubitatio suboriri queat. Q;? Anne cum status ratio
defendere possit? Rx Necessitas, ut inquit Seneca magnum im-
becillitatis humanæ patrocinium omnem legem strangit l. *1. de*
Clement. quod pluribus probat *Valer. Max.* l. 7. c. 6. Et extant in
jure civili necessitatis excusatæ casæ in l. 2. c. *de patr.* qui fil. suos di-
fir. l. 7. ff. *de Extusat. fur.* Eadem & Romulam adegit ad istud
facinoris necessitas. Cum enim invidiâ crescentis Reipublicæ
matrimonia negarent Romanis finitimi populi, hancq; ratione
deletum iri bellicosum populum sperarent, factum prudenter
est à Romulô, quod Reipublicæ consulturus suæ, artem arte de-
lufsit. Neq; obstatæ ratio in l. 16. A. d. R. f. potuit, quia cum ar-
mato & feroci populo, imo & publico hoste judicio experiri
non poterant. Et quamvis Romulus pacifice missis legationi-
bus id petivisset, repulsam tamen tulit, quâ viro magno ac for-
ti nil posse accidere acerbius, nemo negârit. Ac confitetur id
ipsum *Lym. apud Sem. in Herc. furens.* Aut igitur Rempublicam
cœvertere

evertere suam Romulus debuerat, aut necessitatem in virtutem
vertere. Unde postea ille mos mansisse apud Romanos vide-
tur, quod novam nuptam ex gremio matris erexit ad sponsum
deducebant. Clapm. l. 4. de Arc. c. 7. Neque etiam in Benja-
minitis prorsus improbandus raptus videtur. Ut qui eadem
compulsi sunt necessitate, accedente Tribuum & Senatorum
consensu, nec repugnantibus Silonitis, ut videre est. Jud. 21, 20,
& 4. & subsequentie statuum Israeliticorum excusatione. Quam-
quam nec vitio prorsus omni res ea caruerit. Vide Dn. D. Fabri.
Homil. in jud. lib. c. 21. Quare inter excusandas potius quam in
consequentiam trahendas juvandi status rationes haec remedia
ponenda. Ceterum hanc necessitate delicta sua raptores reli-
qui palliare nequeunt, seq; tueri contra constitutionem l. unic.
C. de rapt. virg. seu vid. & leges diuinam. Exod. 21, 16. quia vin-
dicta Imperatoris in modo & Dei eos non patitur innocentes esse,
qui hostili more matrimonia sibi consungere student, ut loqui-
tur Justinian. d.l.

84. Quid Anne status Ratio adegerit Imperatorem Claudi- De incestu
um neptem ex fratre ducentem in matrimonium, ut incestum Claudii,
committeret? Ita equidem visum erat deliberantibus de-
summi Principis fortunâ Patribus. Tacit. l. 12. Annal. c. 5. Ex Au-
gusta namq; domo Agrippinâ alii nuptura haud leve Reipubli-
cæ periculum creare videbatur, ne is forte imperio Claudii stru-
eret insidias; quod non Alio & Ruff, Crispinus inuisus Neroni,
& Afinius suspicetus fuit Tiberio. Tacit. l. 1. 12. & 13. Annal. Pro-
ut & sè pè plures per vestigia mulierum ac matrimonia poten-
tiam quæsivere. Justin. lib. 13. c. 6. Nec minus nefas videba-
tur Augustæ domus splendorem in aliam familiam transferri,
quæ res aliquem contemptum Cæsaribus illatura erat. Tacit. l. 5.
Annal. Simulq; expediebat Reipubl. ipfiq; & Principi heredes
nasci. Verumamen, ut maxime de jure Civili nil dicam, cuius
transgressionem publica utilitas abunde compensare potuisset:
ut & de divino jure, quod, ob incestuosa conjugia, DEUM totas
exscindere Nationes, ac maledictioni subjicere solete affirmat.
Levit. 18, 24. & 28. & Dent. 27, 5, quia ejus fuit ignarus Imperator;
I saltem

saltem iuris naturalis & pudoris vincula perrumpenda non fuis-
sent; Unde & Tacitus testis est, eum incestum in Senatu propo-
ni excusariq; publicè debuisse, apud populos profani Principis
imperium alias non toleraturos, quod Neroni suo in simili scè
causa Seneca insurravit. l. 14. Annal. Unde & lex videtur ena-
ta. 14. C. de LL. Quod contra rationem juris receptum est, non
est trahendum ad consequentiam. Vide Clapm. l. 4. de Arc. c. 8.
Tamen si è Republicæ & status tranquillitate esse id non ne-
gem, quodd fœminæ ex Augustâ domo pro arbitrio nubere pro-
hibentur, ne facile inde morus & bella orientur. Unde Tibe-
rius denegavit Agrippinæ mariū petenti eam facultatem, non
ignarus, quantum ex Republica peteretur, ut refert. Tacit. l. 4.
Annal. Idem & Sejano petenti Liviæ matrimonium id deneg-
avit. Tacit. l. 4. c. 40. Annal. veritus ne is, cui fœmina favore
vulgi & familie intuitu adeò pollens nuberet, res novas contra
se statumq; moliretur; accedente præsertim uxorio animo do-
minandi avidissimo. Unde & in Agricola idem Tacit. Matri-
monium, ait, ad majora nitenti decus & robur futurum est. Ad-
de quæ in hunc sensum sunt apud Just. l. 7. c. 4. & 6. Et Servius
per affinitates sibi amicos quæsivit. Liv. l. 1. Idem Perdiccas
Cleopatræ Alex. Mag. sororis nuptiis tentatis & Cassander,
& Darius Hist. F. sperarunt, ut videre est ap. Justin. l. 1. c. 10. l. 13.
c. 6. Et hoc quidem modo quomodo plures illustres familie per
matrimonia creverint, & ad iniuriousam propè poteritiam devene-
rint: vide ap. Confiliarium Statutum galliæ nuper editum, part. 2. c. 22.

Q. An præ-
venire lice-
at eos qui
nocere pos-
sunt?
85. Q? An Ratio statutus permittat prævenire eos, qui nocere
possunt, idq; ni tibi caveas facturi videatur? R? Ipsa naturalis Ra-
tio suadet, ut ejus, quem certos sciveris ferrum in tua viscera stri-
naturum, & ad te bellum translaturum, expeditate primum istum
non tenearis, quia hic quæstio est de Republica defendenda.
Bot. de Rat. stat. l. 6. p. 178. & d. Hæc enim ratio Imperiorum
est, ne noceri possit. Dionys. Halicarn. Sic & Campanorum Lega-
ti ad Romanos: pugnavimus, ajunt, cum videremus finitimum
populum nefario latrociniò peti; & ubi conflagrassent Sidici-
ni, ad nos trajectum iri incendium, Liv. l. 7. Quod codem modō &
Philippus

Philipus Macedone Romanis argumentatur, apud *Just.* l. 29.
c. 2 & 3. Et Alexander Magn. apud *Curt.* l. 6. sicut in corpori-
bus ægris, inquit, nil quod nocitum Medici relinqunt, sic nos
quicquid obstat imperio rescindamus. Indeque ob suspectam
quorundam potentiam, studia populi, clientelas, & id genus a-
lia pertinenda; enarræ sæpe sunt falsæ Legationes, exilia, &
ostracismus, quô mediò etiam nil tale meriti exire Republica
jubebantur, saltem ob invisam potentiam aut virtutem, ut tutam
& in concussa Republica maneret. Quia hæc regni natura est,
ut cedere videbeat, quicquid excelsum est. Cujus rei pluri-
ma concessit exempla, *Clapm.* d. l. 4. c. 11. & *Melliet.* aux. disc. sur.
Tacit. l. 8. Disc. 1. & *Paruta.* Discors. Pol. l. 2. D. 15. Quamvis e-
stim ipso sic ejecti insontes nullo jure plecti possint, & virtus ipsa
sæpe sola crux exstat; populus tamen multorum capitum
bestia facile degenerat, & turbas inde arreptâ occasione movet.
Hinc quemadmodum in corpore multo sanguine & humore
repletâ, evacuatio sanguinis locum habet, non ob morbum præ-
sentem, sed qui inde timetur; sic ne Republica ex his occasio-
nibus aliquid detrimenti capiat, periti politicæ rei curatores
per ejectionem hujusce modi civium ex corpore Republicæ
eidem prospicere, ac mederi consueverunt. Unde Ostraci-
smum salutare purgandi civitatem remedium censet *Plutarctus*
in Vit. Nicie: Alcib. & *Aristidu.* Quod ipsum nec *Aristoteli* disipli-
cer in Republica Democraticâ, ubi æ qualitas præcipue est atten-
denda. l. 3. Pol. c. 13. Romæ, ubi alia imperii facies, & ostracismus
non erat receptus, Imperatores per speciem Legationis, hono-
ris & officiorum aut etiam amicitiæ, relegate hujusmodi cives
solebant, ut videre est apud *Tacit.* l. 4. Annal. c. 10. l. 13. c. 11. l. 1.
Hist. c. 1. & l. 4. c. 5. Et regem quidem Galliæ Henric. IV. in-
troducedum Ostracismum fuisse, si diutiùs vixisset, testis est *Mel-
liet.* in d. Disc. Quidam tamen Principum, loco exiliit, captivi-
tate utuntur, aut etiam nece, quomodo Alcibiades interemptus,
ne sub obtentu liberationis invaderet Rempublicam *Just.* l. 5.
c. 8. Quod tamen nisi de scelere jam jam maturò certo con-
stet, nimis durum existimet & Imperio despoticō tyranniconē
magis conveniens, cum *Parut.* l. 1. Disc. 15.

Q³ Poenas
exasperare
vel mitiga-
re an liceat
Stat⁹ con-
servandi
causa?

86. Q. An status servandi firmandique causâ nonnun-
quam exasperari crimina, & poenæ aggravari; interdum verò
abolitione & conniventia contraleges, erga cives agere liceat,
Ex Omnino. Sic Tacitus multa suadet crudeliter haud raro agi
debere, quod ceteris quies sit. Cum plus s^ep^e patientia, quam
rigor noceat; nec in bello tantum, sed & tempore pacis cru-
delitas quædam, in meritos tamen, exerceri potest, terroris cau-
sa, teste Polyb.. Quemadmodum & Cæsar exemplo supplicii
deterrendos reliquos ratus, omnibus qui arma tulerant, manus
præcidi jussit, vitamq; concessit, quo testior esset poena impro-
borum. Clapm. I. 4. de Arc. c. 13. Cæs. I. 8. b. g. Neq; enim bellorum in-
terdum finis est, nisi hæc talia frangendæ pertinaciæ remedias
usurpes. Idem tempore pacis, cum seditiones gliscunt, severi-
tatis usus est: ubi bonis nocet, quisquis parcit improbis. Et
Symmachus in epistola quâdam prudens est hortatio, ut tantum
legibus severitatis addatur, quantum flagitia creverunt. Inde q;
& furibus, ob delicti frequentiam, crucis poena imposita est in
Constitutione Carolinâ. Et consciⁱ criminis Majestatis & con-
jurationis in Principem vel Rempubl. gravissimè plectuntur.
Ut scil. eo citius insidiae detegantur caveanturq; I. 5. Cod. ad I. Jul.
Maj. Cujus varia exempla extant apud Curt. I. 6. Præsertim, ubi
cum voluntate initium facti conjunctum est, & actes, nisi impe-
diretur, certò subsecuturus esset. Ut Iuli. docent ad I. 225. ff. de
V. 5. Hinc & in conjurorum liberos ac familiam animadver-
sum legimus, quod factum partim, ut amore liberorum parentes
a cæde Principum abstinenter; partim quod paterni adeoque
hereditarii criminis exempla in filiis metuuntur. Tacit. I. 5.
Annal. Quod tamen, ut inhumanius postea sublatum. I. 22. C.
de pœnâ. Nam & nonnunquam, ubi locus pœnitentia, ignosce-
re pulchrum est misero, pœnaq; genus vidisse deprecantem. Sic
& Tacit. in Vis. Agric. Omnia scire non omnia persequi, parvis
peccatis veniam, magnis severitatem accommodare, nec pœnâ
semper sed s^epius pœnitentia contentum esse, suadet. Hæc q;
ratio fuit imperialium abolitionum, quæ fiebant olim vel in
auspiciis regni, vel ob festum diem, vel quoties Principes ut-
bem

bem ingredenteruntur. *I. 3. cum seq. ff. ad St. Turpil. & Sveton. ib
Vit. Aug.* Ex hoc quoque jure recte David, quietis publicæ reti-
nenda gratia, poenam Joabi distulit, quam ab eodem, ut pote-
sumus exercitus Duce, & post regem potentissimò, regno non-
dum satis firmato, sumere tutò non poterat; donec sub auspicio
regni Salomonis tranquillior Respublica & firma regi sedes es-
set; Quò de iudicium egregium est. *D. Lutheri, in T. 2. jen.
Germ. ii.* Wie weltliche Obrigkeit regieren soll. p. 185. ubi. Es fons-
te David nicht selbst den Simci vnd Joab straffen / sondern befahl es
auff seinem Todtbett seinem Sohn Salomon/ ohn Zweifel darumb/
weil Er es selbsten ohn gressen Schaden vnd Rumor / zumal sie Ge-
waltige im Volck waren/nicht thun konte. Denn also muß ein Fürst/
die Bösen straffen/das er nicht einen Eßfel auffhebe / vnd drüber eine
Schüssel zerrette ; oder bringe vmb eines Schedels willen Land vnnid
Leute in Noht. Vnd mache das Land voll Wittwen/ vnd Wänsen.
Ita qui nescit dissimulare, nescit imperare: Idque haud obscure
indicavit David. *2. Sam. 19, 7. 2. Sam. 3, 39.* Hinc & favore
Reipublicæ introductum est, ut quoties id utilitas publica po-
scit, privata auferre non sit iniquitas , quanquam alias sua cui-
quam auferri invito , absq; gravi & necessariâ causâ, non jus
dominationis, sed flagitium sit. Ex eodem jure Bellorum o-
nera, contributiones, metationes & sexcenta alia promanant
privatorum incommoda, sed compendia Reipublicæ & necessa-
ria mala. Vide Clapm. d. l. 4. de Ars. 6. 13. 14. & 15.

87. Q. An recte sub status defendendi ratione Pharaon
Iudaicorum infantes abjici in profluentem , & Herodes, metu
nascituri in Iudea Regis novi, infantulos necari jusserint? Rx H-
lud, ut tyrannica protus persecutio fuit, & immannis truculen-
tia , quantumvis prædictum Regi esset, nascituros ex Hebreis
pueris quendam , qui vires Ægyptiorum valde esset attritu-
rus ; ita scire uterque Rex debebat, per hanc atrocitatis viam
non servati Respublicas, sed evertitole. Neque enim scele-
ribus ut cumque astuto consilio excogitatis, sed virtute, indu-
striâ ac humanitate res constare humanæ deprehenduntur. Ne-
que etiam fata Rerum publicarum cædibus & injuriis averti,

De Infantil
cidio Phas-
raonis &
Herodis.

aut emendari earundem labes Tyrannide ac furore possuat. Sed curandum potius fuisset, ut quod ob delicta imminebat exitium virtute ac prudenti mansueto & regimine anteverti declinari que potuisset. Quæ namque rabies & insania, ædes incendio absumere velle, ne aspis forte ex iisdem prodeat? aut totam meregere classem, ne sit qui piraticam instituere tenteret? Tyrannis & iavidia quippe labes est & eversio Rerum non remedium. Et gigantum instar cælo deturbare universi moderatorem nuntur, qui constitutas regnum periodos, violentiam & sævitiam erga miseros eosque innoxios subditos prolongari posse arbitrantur. Sed morum emendatione potissimum & justitia in- stauranda ruinosa est Civitas, & vitiis labefactata contraria virute sustentanda. Dan. 4, 34. Sap. 6. Psal. 21. & 101. Corruptioni quippe conservatio est contraria, ut toties Philosophus inculcat. l. 5. Pol. c. 1. 3. 5. 6. 8. & Rex Custos subditorum suorum ac minister esse debet justitiae non latro, proditor, aut tyrannus. Nec ignotæ sunt caussæ interitus Tyrannorum, supra ex Aristotele allegatae l. 5. Pol. c. 10. quas inter injuriæ & sævitia primas tenent. Cum contraria amicitia & benevolentia populi, maximum Principum & civitatis bonum sit, omniq; præsidio fortius. Arist. l. 2. Pol. c. 4. Et sine virtute imperia nequeunt retineri. Arist. l. 1. Pol. c. 9. Conzen. op. Pol. 3. pertinet.

Q? An in utili turbam expellet obsecsis ex pediat?

88. Q? An Babylonii ad melius tolerandam urbis obsidionem mulieres recte occiderint? Et an hodieq; inutili turbam liceat ejicere urbibus obsecsis? Ut &, an securitas status li urbibus nonnunquam jubeat armis spoliari civitates? Ex. Hæc quamvis propriè ad bellici status rationem spectent; tamen adnechte re visum fuit, ob nimiam frequentiam, quâ hodie passim exercentur. Iust. l. 4. 6. 9. Er quod ad Babylonios quidem attinet, tantum abest, ut dirò isthoc in miserias muliereulas facinore evitare impendens fatum potuerint, ut potius hoc scelere exitium sibi acceleraverint, & dignas rebellione ac crudelitate pœnas reportarint, prout prædictum fuerat. Jer. 50. & 51. & Hagg. 2. 4. & d. Et quis furor in propria viscera favire? Cùm sicut nemo suorum membrorum est Dominus, ita in innocentium subditorum